MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO Nº 11/2023 - DIREN/REIT (11.01.18.83)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 07 de dezembro de 2023.

RESULTADO FINAL DA ADMISSIBILIDADE
(retificado)

EDITAL N. 124/2023  Asseg/Gabi

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 1003/2022, de 31/05/2022, publicada no Diário Oficial da União em 01/06
/2022, pág. 34, seção 2 e, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN), torna público o Resultado Final
da Admissibilidade dos Projetos de Monitoria - Graduação - Ano Letivo 2024, no âmbito do IFC.

CAMPUS PROJETO
ITEM 1

da admissibilidade

ITEM 2
da admissibilidade

ITEM 3
da admissibilidade

ABELARDO LUZ
Monitoria Potencializando a Pesquisa

com Leitura e Produção Textual
Atende Atende Atende

Histologia - a anatomia microscópica
dos seres vertebrados

Atende Atende Atende

Monitoria das disciplinas de Anatomia
Animal

Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Atende

Monitoria de Anestesiologia
Veterinária 2024

Atende Atende Atende

Monitoria de Topografia Atende Atende Atende

Monitoria de Topografia* Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Atende

ARAQUARI

Monitoria em Medicina Veterinária
Preventiva

Atende Atende Atende

Monitoria em Patologia Clínica
Veterinária e Interpretação de Exames

Laboratoriais
Atende Atende Atende

Monitoria em patologia veterinária Atende Atende Atende

Monitoria nas disciplinas de Clínica
Médica de Pequenos Animais I e II

Atende Atende Atende

PROJETO DE MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DA ÁREA DE
ALIMENTOS DO CURSO DE

MEDICINA VETERINÁRIA DO IFC-
ARAQUARI

Atende Atende Atende

Reedição da Monitoria em Proteção e
Processamento Vegetal no Curso de
Agronomia do IFC - Campus Araquari

Atende Atende Atende

Monitoria na área de Redes de
Computadores

Atende Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.3 do

Edital

BLUMENAU

Monitoria das disciplinas de base dos
principais eixos do curso de Ciência da

Computação do IFC Campus
Blumenau

Atende Atende Atende

Monitoria de Circuitos Elétricos Atende Atende Atende

Monitoria das disciplinas de
Entomologia Geral e Agrícola

Atende Atende Atende

Monitoria em Banco de Dados Atende Atende Atende

MONITORIA NA DISCIPLINA DE
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA NO IFC-

CAMPUS CAMBORIÚ

Não atende
Item 6.5.4

Atende Atende

CAMBORIU

Monitoria para as disciplinas de
Programçao do curso de Tecnologia
em Sistemas para Internet - EAD do

Campus Camboriú

Atende Atende Atende

Monitoria da disciplina LMD0323 – Pré-
Cálculo

Atende Atende Atende

Monitoria de Programação Atende Atende Atende

Monitoria para Agroecologia e
Zoologia Agrícola

Atende Atende Atende

CONCÓRDIA

A Monitoria de Química Geral e
Orgânica (AGC0407) e Química

Analítica (AGC0415) Como Recurso
no Processo Ensino-Aprendizagem no

Curso de Agronomia

Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Atende

MONITORIA ACADÊMICA
INTERDISCIPLINAR NO CURSO DE

AGRONOMIA
Atende Atende Atende

Monitoria das disciplinas de Desenho
Técnico, Topografia I e Topografia II

Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Não atende
subitem c) do
item 5.3 do

Edital

Monitoria das disciplinas de Morfologia
Vegetal, Fitopatologia Geral,

Fitopatologia Agrícola e Microbiologia
Agrícola.

Atende Atende Atende

Monitoria das disciplinas Semiologia
Veterinária, Diagnóstico por Imagem,

Terapêutica Veterinária, Clínica
Médica de Pequenos Animais I e II e

Especialidades em Clínica de
Pequenos Animais

Atende Atende Atende

Monitoria de Cálculo Diferencial e
Integral

Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Atende

Monitoria de Imunologia e
Microbiologia Veterinária

Atende Atende Atende

Monitoria de práticas hospitalares de
grandes animais

Atende Atende Atende

Monitoria em Física Atende Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.3 do

Edital

Monitoria em patologia- auxiliando na
didática de forma extracurricular

Atende Atende Atende

Monitoria Interdisciplinar em Solos e
Ambiente

Atende Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.3 do

Edital

MONITORIA NAS DISCIPLINAS DE
PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA

E PARASITOLOGIA VETERINÁRIA
Atende Atende Atende

Monitoria no Laboratório de Anatomia
Animal

Atende Atende Atende

Monitoria para as disciplinas da área
de alimentos, metodologia da pesquisa
e genética nos cursos de veterinária e
agronomia do IFC campus Concórdia

Atende Atende Atende

Monitoria para disciplinas da área de
Engenharia Rural para o curso

Bacharelado em Agronomia
Atende Atende Atende

Programa de monitoria acadêmica em
Estatística, Experimentação Agrícola e

Melhoramento Vegetal
Atende Atende Atende

Projeto de Monitoria – Cirurgias e
Anestesiologia Veterinária de

Pequenos Animais
Atende Atende Atende

LUZERNA

Monitoria de Estática e Mecânica dos
Sólidos

Atende Atende Atende

Monitoria para Sistemas Digitais e
Microcontroladores

Atende Atende Atende

Entomologia e acarologia agrícola Atende Atende Atende

RIO DO SUL

Monitoria - Laboratório de
Mecanização Agrícola IFC - Campus

Rio do Sul

Atende Atende Atende

Monitoria de Programação Orientada a
Objetos 1 e 2

Atende Atende Atende

Projeto de Monitoria - Matemática para
Curso Superiores

Atende Atende Atende

Monitoria em Fruticultura temperada Atende Atende Atende

MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS
DE FÍSICA

EXPERIMENTAL NO CURSO DE
LICENCIATURA EM FÍSICA DO

CAMPUS RIO DO SUL

Atende Atende Atende

SANTA ROSA DO
SUL

Entre aprender e ensinar- processos
de ensino-aprendizagem na disciplina

de Entomologia Geral
Atende Atende Atende

IDENTIFICAÇÃO DE PLÂNTULAS
DANINHAS E COMPORTAMENTO

SINTOMATÓGICO RESULTANTE DE
HERBICIDAS EM APOIO A

DISCIPLINA DE MANEJO DE
PLANTAS DANINHAS

Atende Atende Atende

Monitoria em Bioquímica Atende

Não atende
subitem c) do
item 5.1 do

Edital

Atende

MONITORIA EM PLANTAS DE
LAVOURA II- MANEJO E AVALIAÇÃO

DE CARACTERÍSTICAS
AGRONÔMICAS DE CULTURAS
ANUAIS COMO ESTRATÉGIA DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Atende Atende Atende

Monitoria Cálculo I Atende Atende Atende

SÃO BENTO DO
SUL

Monitoria de Cálculo II Atende Atende Atende

Monitoria de Programação SBS Atende Atende Atende

Monitoria em Redes Industriais e
Sistemas Realimentados para

Estudantes de Engenharia de Controle
e Automação

Atende Atende Atende

Projeto de Monitoria em SISTEMAS
DIGITAIS para o campus São Bento

do Sul em 2024
Atende Atende Atende

SÃO FRANCISCO
DO SUL

Monitoria de Cálculo I e Geometria
Analítica - 2024

Atende Atende Atende

SOMBRIO
3ª Monitoria da Matemática numa

Cultura Digital
Atende Atende Atende

* Retificação do Resultado Final da Admissibilidade, em virtude de solicitação apresentada pelo Comitê de Ensino
do Campus Araquari, por descumprimento do item 02 da admissibilidade.

(Assinado digitalmente em 07/12/2023 11:09)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 07/12/2023 16:18)
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.005925/2023-16

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 07/12/2023 2e2dc46b6d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf